
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 -
MUNNICÍPIO DE ITARANA/ES

De Gustavo Brito <gustavo.brito@aalok.com.br>

Para licitacao@itarana.es.gov.br <licitacao@itarana.es.gov.br>

Cópia Daniel Zicker <daniel@aalok.com.br>, Denis Zicker <denis.zicker@aalok.com.br>,
Karina Frois <karina.frois@aalok.com.br>, Karine C. T. Z. Machado
<karine.machado@aalok.com.br>, Marco Machado <marco@aalok.com.br>, Fernanda
Ferreira <fernanda.ferreira@aalok.com.br>, Guilherme Figueiredo
<guilherme.figueiredo@aalok.com.br>, @Administração <adm@aalok.com.br>

Data 27/12/2024 16:06

Prezados Senhores, boa tarde!

Vimos pelo presente, respeitosamente, com fulcro no art. 164, parágrafo único da Lei 14.133/2021,
bem como o subitem 17.2 do edital, tempes�vamente, solicitar esclarecimento acerca do instrumento
convocatório.

Pois bem, ao analisarmos os termos do edital, iden�ficamos que nos itens em que esta D.
Administração requer a oferta de Luminárias de Led, em suas respec�vas variações de potencias,
V.Sas. exigem cer�ficação PROCEL e INMETRO. 

Diante disso, ques�onamos quanto a real necessidade da exigência do PROCEL, posto que o INMETRO
já se faz aparentemente necessário neste quesito técnico, uma vez que regula os produtos e serviços,
com as devidas preservações ao meio ambiente, vida humana e demais prá�cas comerciais. Neste
caso, respeitosamente ques�onamos, a exigência do PROCEL não se mostra exacerbada para a
presente contratação?

Se este for o entendimento desta Ilma Comissão, propomos, por meio deste ato, a re�ficação do
presente instrumento convocatório e seus anexos, possibilitando a amplitude do certame, no tocante
a maior abrangência do número de compe�dores na par�cipação da disputa.

Certos da compreensão, renovamos a nossa elevada es�ma e dis�nta consideração.

Cordialmente,

GUSTAVO BRITO

Departamento de licitações

 (31) 3390-2301
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